
ИНН
работодателя

ОГРН
работодателя

Код 
работодателя 

по ОКПО

Код органа 
государственной 
власти по ОКОГУ

Код вида 
экономической 
деятельности по 

ОКВЭД

Код территории 
по ОКАТО

1119002208 1021101096334 44777244 4210007 85.11 87204890

ПРИКАЗ № 6

О проведении специальной оценки 
условий труда «26» сентября_ 2022 г.

В целях реализации ст. 212 Трудового Кодекса РФ и организации работы по проведению специальной оценки 
условий труда в МБДОУ «Детский сад №10» с.Сизябск в соответствии с Федеральным законом от 28.12. N 426-ФЗ «О 
специальной оценке условий труда»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести специальную оценку условий труда.
2. Утвердить График проведения специальной оценки условий труда.
3. Для организации и проведения специальной оценки условий труда создать комиссию в составе:

Председатель комиссии: - заведующий Вокуева Л.Г.
Зам. председателя комиссии: - заведующий хозяйством Уварова Н.В.

- Члены комиссии: - воспитатель Чупрова А.Е.
- оператор стиральных машин Терентьева А.Б., председатель профкома

4. Комиссии по проведению специальной оценки условий труда обеспечить:
- руководство и контроль за проведением специальной опенки условий труда на всех ее этапах,
- формирование необходимых для проведения специальной оценки условий труда нормативных правовых и 

локальных нормативных актов, организационно-распорядительных и методических документов, организацию их 
изучения,

- подготовку Перечня рабочих мест, на которых проводится специальная оценка условий труда, с выделением 
аналогичных рабочих мест и указанием факторов производственной среды и трудового процесса и обеспеченности 
работника СИЗ, на которых необходимо провести измерения и исследования исходя из характеристик 
технологического процесса,

- разработку по результатам специальной оценки условий труда Плана мероприятий по приведению условий 
труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда,

- подготовку сведений о компенсациях работникам, занятых на тяжелых работах, работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда.

5. Членам комиссии проводить специальную оценку условий труда совместно с ООО «Проф-эксперт».
6. Ответственность за составление, ведение и хранение документации по проведению специальной оценки 

условий труда возлагаю на себя
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Л.Г.Вокуева



i
r

n
 в s s s<
 

g 
Jt

g
 

S
 

x
 

в
 

O
 

G>

2 э*
 о

S*
. 

sc

и « 
Sc I Sc К s 2 a i

11/478/17A
(10/477/17A)

10/477/17A

5/472/17

4/471/17А
(3/470/17А)

3/470/17А

1/469/17А
(3/470/17А)

2/469/17А
(3/470/17А)

-

Индивиду аль 
ный номер 

рабочего места

Повар

Повар

Инструктор по 
физической 
культуре

Музыкальный 
руководитель

Воспитатель

ю ё

со g §

со 1

**

Профессия / 
должность / 

специальность 
работника

•
•

«
•

•
•

>
1

см
хи

м
ич

ес
ки

й

Классы (подклассы) условий труда

•
•

«
■

■
•

•
•

■U
би

ол
ог

ич
ес

ки
й

•
•

•
•

•
•

•
1

'Л
аэ

ро
зо

ли
 п

ре
им

ущ
ес

тв
ен

но
 ф

иб
ро

ге
нн

ог
о 

де
йс

тв
ия

N)
■

•
•

•
•

•
ш

ум
•

■
•

■
•

•
-J

ин
ф

ра
зв

ук
•

•
>

•
•

•
1

I
ОС

ул
ьт

ра
зв

ук
 в

оз
ду

ш
ны

й
•

•
■

•
•

>
•

1
>©

ви
бр

ац
ия

 о
бщ

ая
•

•
•

•
>

•
•

1
ф

ви
бр

ац
ия

 л
ок

ал
ьн

ая
•

•
•

•
•

•
•

«—
.

не
ио

ни
зи

ру
ю

щ
ие

 и
зл

уч
ен

ия
•

1
•

•
•

•
•

1
ио

ни
зи

ру
ю

щ
ие

 и
зл

уч
ен

ия
•

■
•

•
•

■
Q4

м
ик

ро
кл

им
ат

w
NJ

NJ
ьи

N)
bJ

bJ
4

св
ет

ов
ая

 с
ре

да
4»

•
bJ

bJ
bJ

bJ
'Л

тя
ж

ес
ть

 т
ру

до
во

го
 п

ро
це

сс
а

•
•

•
■

«
•

•
•

сь
на

пр
яж

ен
но

ст
ь 

тр
уд

ов
ог

о 
пр

оц
ес

са

N>
s

К
)

ЬО
ЬО

bJ
ю

N
)

-
И

то
го

вы
й 

кл
ас

с 
(п

од
кл

ас
с)

 у
сл

ов
ий

 т
ру

да

ое
И

то
го

вы
й 

кл
ас

с 
(п

од
кл

ас
с)

 у
сл

ов
ий

 т
ру

да
 

с у
че

то
м 

эф
ф

ек
ти

вн
ог

о 
пр

им
ен

ен
ия

 С
И

З

ё
ё

я
й

Я 3
s 3

я
Я

Ф
П

ов
ы

ш
ен

ны
й 

ра
зм

ер
 о

пл
ат

ы
 т

ру
да

 (д
а,

 н
ет

)

§
ё

3
я

й 3
Я

я
я

©
Еж

ег
од

ны
й 

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
й 

оп
ла

чи
ва

ем
ы

й 
от

пу
ск

 
(д

а,
 н

ет
)

§
S 3

X з
я

й 3
Я

я 3
X 3

£
С

ок
ра

щ
ен

на
я 

пр
од

ол
ож

ит
ел

ьн
ос

ть
 р

аб
оч

ег
о 

вр
ем

ен
и 

(д
а,

 н
ет

)

§
S 3

Я
Я 3

Я 3
я

Я
й 3

N
»

М
ол

ок
о 

ил
и 

др
уг

ие
 р

ав
но

це
нн

ы
е 

пи
щ

ев
ы

е 
пр

од
ук

ты
 

(д
а,

 н
ет

)

Я
а 3

Я
Й 3

й 3
S 3

я
й 3

04
Л

еч
еб

но
-п

ро
ф

ил
ак

ти
че

ск
ое

 п
ит

ан
ие

 (д
а,

 н
ет

)

я
S 5

я
й 3

й 3
я

я
я 3

JU
Л

ьг
от

но
е 

пе
нс

ио
нн

ое
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 (д

а,
 н

ет
)

. 
. . 

.



Выписка 

о подаче результатов проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную систему учета результатов 
проведения специальной оценки условий труда

21.11.2022

дата формирования

№п/п Наименование показателя Значение показателя
1 2 3

Организация, проводящая специальную оценку условии труда
1 ИНН 5075027295
2 Полное наименование Общество с ограниченной ответственностью "Проф-Эксперт"

3 Номер в реестре организаций проводящих специальную оценку условий
труда 316

Работодатель
4 ИНН 1119002208

5 Полное наименование Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
ООО «Детский сад № 10» с.Сизябск

6 КПП 111901001

Идентификационный номер
7 Идентификационный номер 605981
8 дата получения 22.09.2022

Сведения о проведении специальной оценки условий труда
9 Номер передачи сведений 1833766
10 дата утверждения отчета о проведении СОУТ 18.11.2022

11
дата передачи сведений в Федеральную государственную 
информационную систему учета результатов проведения специальной 
оценки условий труда

18.11.2022

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Таблица 1

Наименование

Количество рабочих мест и численносгь работников, занятых 
на этих рабочих местах

Количество рабочих мест и численность занятых на них 
работников по классам (подклассам) условий труда из числа 

рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)

Класс 1 Класс 2

класс 3

Класс 4
всего

в том числе на которых 
проведена специальная 
оценка условий труда

3.1 3.2 3.3 3.4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Рабочие места (ед.) 17 8 0 6 0 2 0 0 0
Работники, занятые на 
рабочих местах (чел.) - 10 0 8 0 2 0 0 0

из них женщин - 10 0 8 0 2 0 0 0
из них лиц в возрасте до
18 лет - 0 0 0 0 0 0 0 0

из них инвалидов - 0 0 0 0 0 0 0 0



УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии
по проведению специальной оценки 
условий труда

(подпись)
Вокуева Л.Г.

(фамилия, инициалы)

<■ ■» // 202Z г.

ОТЧЕТ 
о проведении специальной оценки условий труда в 

(идентификационный номер СОУТ: 605981 )

Муниципальном бюджетном 
дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад № 10» 
с.Сизябск

(полное наименование работодателя)

Республика Коми, Ижемский район, с. Сизябск, ул. Северная, д. 16
(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

1119002208
(ИНН работодателя)

111901001
(КПП работодателя)

1021101096334
(U1 PH работодателя)

85.11
(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

(подпись)

IaC'-kcL'C'___
J (подпись)

______ Терентьева А.Б.______ //-
(Ф.И.О.) (дата) *»

Чупрова А.Е. // •// 2,
(Ф.И.О.) (дата)



Общество с ограниченной ответственностью "Проф-Эксперт"; Регистрационный номер - 316 от 06.06.2016 
(полное наименование организации, проводящей специальную оценку условий труда, регистрационный номер записи в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА
по результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов

№ 2787 - 137/2022 - со/22 /1 22.10.2022
(идентификационный номер) (дата проведения идентификации)

Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда:
_______________________________________________________________________ Общество с ограниченной ответственностью "Проф-Эксперт"______________________________________

(полное наименование организации)

109542, город Москва, проспект Рязанский, дом 86/1, строение 3, Т.Э. № 1, офис 34а; +7 (4872) 57-04-45 
(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда):

Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда оказывающих услуги в области охраны труда:

316

06.06.2016

ИНН организации

ОГРН организации

5075027295

1155075000520

Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации, проводящей специальную оценку условий труда:
Регистрационный номер аттестата аккредитации Дата выдачи аттестата аккредитации Дата истечения срока действия аттестата аккредитации

RA.RU.21A395 29.04.2016 бессрочно

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (в ред. поел. изм. и доп.), на основании указаний Приказа Министерства труда и 
социальной защиты РФ от 24.01.2014 г. №33н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда; Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы 
отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению» (в ред. поел. изм. и доп.), в рамках Договора № 137/2022 от 21.09.2022 г. мною. Экспертом по специальной 
оценке условий труда ( Рябов Дмитрий Владимирович; регистрационный номер 2052 в Реестре экспертов по специальной оценке условий труда) для целей специальной оценки условий труда про
ведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на 8 рабочих местах Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 
№ 10» с.Сизябск.
В процессе проведения процедуры идентификации:
а) учтены:

• производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками на рабочем месте и являющиеся источниками вредных и (или) опасных производственных факторов, в том 
числе факторы, при наличии которых в случаях, установленных законодательством РФ, проводятся обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение л 
трудовой деятельности) медицинские осмотры работников;

• результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;
• случаи производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных 

производственных факторов;
• поступившие предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов.

б) изучены:
• эксплуатационная и иная документация на применяемое оборудование (машины, механизмы, инструменты и приспособления), используемое работником на рабочем месте;
• технологические процессы, реализуемые работниками, занятыми на рабочих местах, подлежащих специальной оценке условий труда;
• должностные и технологические инструкции, инструкции по производству работ, технологические карты и иные документы, регламентирующие исполнение работниками своих трудовых обя

занностей;
• сведения и информация о рабочих местах, предоставленные Комиссией по проведению специальной оценки условий труда.

Г

. -ч»

Стр. 1 из 3



Результаты реализации процедуры идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов представлены:

а) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочих мест, подлежащих декларированию), - в Таблице 1. 
Таблица 1. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочие места, подлежащие декларированию)

№ 
РМ

Наименование РМ (по штатному 
расписанию)

Наличие ана
логичного РМ

Присутствие работника 
на РМ в процессе иден

тификации

Наличие / отсут
ствие предложе

ний от работника

Наименование идентифициро
ванного вредного и (или) опасно

го производственного фактора
Источник фактора

Продолжительность 
воздействия в тече

ние рабочего дня 
(смены), час.

Рабочие места, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены отсутствуют.

б) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы, - в Таблице 2. 
Таблица 2. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы

№ 
РМ

Наименование РМ (по штатному 
расписанию)

Наличие ана
логичного РМ

Присутствие работника 
на РМ в процессе иден

тификации

Наличие / отсут
ствие предложе

ний от работника

Наименование идентифициро
ванного вредного и (или) опасно

го производственного фактора
Источник фактора

Продолжительность 
воздействия в тече

ние рабочего дня 
(смены), час.

Отсутствует

1 Инструктор по физической культуре да Световая среда Осветительное оборудование 3.3
Тяжесть трудового процесса Трудовая функция В течение смены

в) в отношении рабочих мест, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, - в Таблице 3.
Таблица 3. Перечень рабочих мест (с указанием производственных факторов), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ

№ 
РМ

Наименование РМ (по штатному 
расписанию)

Наличие ана
логичного РМ

Присутствие работника 
на РМ в процессе иден

тификации

Наличие / отсут
ствие предложе

ний от работника

Наименование вредного и (или) 
опасного производственного 

фактора
Источник фактора

Продолжительность 
воздействия в тече

ние рабочего дня 
(смены), час.

Отсутствует
3/470/1

7А Воспитатель
4/471/17А; 
2/469/17А;
1/469/17А

да нет
Световая среда Осветительное оборудование 1
Тяжесть трудового процесса Трудовая функция В течение смены

5/472/1
7 Музыкальный руководитель - да нет Световая среда Осветительное оборудование 3.2

10/477/
17А Повар 11/478/17А да нет

Шум Электромясорубка, миксер 0.58
Микроклимат электроплита 3
Световая среда Осветительное оборудование 3.5
Тяжесть трудового процесса трудовая функция В течение смены

Заключение:
По результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов:

• в соответствии с п. 8 Приложения № 1 к Приказу Минтруда России от 24 января 2014 г. №33н на 0 рабочих местах (указаны в Таблице 1) не идентифицированы ВОПФ, предусмотренные 
классификатором. Условия труда на данных рабочих местах признаются допустимыми, измерения вредных и (или) опасных факторов не проводятся, рабочие места подлежат декла
рированию в соответствии с ч. 1 статьи 11 главы 2 Федерального закона от 28.12.2013 г. №426-ФЗ, Работодателем составляется и подается декларация соответствия условий труда государст
венным нормативным требованиям охраны труда;

• в соответствии с п.6 Приложения № 1 к Приказу Минтруда России от 24 января 2014 г. №33н на 1 рабочих местах (указаны в Таблице 2) идентифицированы ВОПФ, предусмотренные класси
фикатором. Идентифицированные ВОПФ подлежат исследованиям (измерениям) в рамках проведения специальной оценки условий труда.

• В соответствии со ст. 10, п. 6 Федерального закона от 28.12.2013г. № 426-ФЗ и части II, п. 11 Приложения № 1 Приказа Минтруда России от 24 января 2014 г. №33н идентификация потенци
ально вредных и (или) опасных производственных факторов не осуществлялась на 7 рабочих местах (указаны в Таблице 3).

В соответствии с п.10 и 11 Приложения № 1 к Приказу Минтруда России от 24 января 2014 г. №33н результаты идентификации занесены в «Перечень рабочих мест, на которых проводилась специ
альная оценка условий труда».

Стр. 2 из 3



Эксперт по проведению специальной оценки условий труда: 
2052

(№ в реестре экспертов)
Рябов Дмитрий Владимирович
--------------------(ФИО) ----------

22.10.2022 
(дата)

Рассмотрев результаты идентификации, представленные в Заключении эксперта по идентификации, Комиссия по проведению специальной оценки условий труда решила УТВЕРДИТЬ ре
зультаты идентификации и прилагаемый «Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда», в котором отражен перечень подлежащих измерениям вред
ных и (или) опасных факторов на рабочих местах .

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда
Заведующий

(должность)
Вокуева Л.Г.
------ (ФИО)

22.10.2022
(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:
______Оператор стиральных машин, председатель профкома

(должность)

Воспитатель 
(должность)

(подпись)

Терентьева А. Б.
---- (ФИО-)--------

Чупрова А.Е. 
(ФИО)

22.10.2022 
(дата)

22.10.2022 
(дата)

Стр.,3 из 3



Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» с.Сизябск
Таблица 1

Наименование

Количество рабочих мест и 
численность работников, занятых на 

этих рабочих местах

Количество рабочих мест и численность занятых на них 
работников по классам (подклассам) условий труда из числа 

рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)

всего
в том числе на которых 
проведена специальная 
оценка условий труда

класс 1 класс 2
класс 3

класс 43.1 3.2 3.3 3.4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Рабочие места (ед.) 17 8 0 6 0 2 0 0 0
Работники, занятые на рабо
чих местах (чел.) 23 10 0 8 0 2 0 0 0
из них женщин 20 10 0 8 0 2 0 0 0
из них лиц в возрасте до 18 лет 0 0 0 0 0 0 0 0 0
из них инвалидов 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Таблица 2

И
нд

ив
ид

уа
ль

ны
й 

но
ме

р 
ра

бо
че

го
 м

ес
та

Профессия/ 
должность/ 

специальность работника

Классы (подклассы) условий труда

И
то

го
вы

й 
кл

ас
с (

по
дк

ла
сс

) у
сл

ов
ий

 тр
уд

а
И

то
го

вы
й 

кл
ас

с (
по

дк
ла

сс
) у

сл
ов

ий
 тр

уд
а 

с у
че

то
м 

эф
фе

кт
ив

но
го

 п
ри

ме
не

ни
я С

И
З

П
ов

ыш
ен

ны
й 

ра
зм

ер
 о

пл
ат

ы
 тр

уд
а

(д
а,

не
т)

Еж
ег

од
ны

й 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ый

 о
пл

ач
ив

ае
-

мы
й 

от
пу

ск
 (д

а/
не

т)
Со

кр
ащ

ен
на

я п
ро

до
лж

ит
ел

ьн
ос

ть
 р

аб
оч

е
го

 в
ре

ме
ни

 (д
а/

не
т)

М
ол

ок
о и

ли
 д

ру
ги

е 
ра

вн
оц

ен
ны

е п
ищ

е
вы

е п
ро

ду
кт

ы 
(д

а/
не

т)
Л

еч
еб

но
-п

ро
фи

ла
кт

ич
ес

ко
е п

ит
ан

ие
(д

а/
не

т)
Л

ьг
от

но
е п

ен
си

он
но

е о
бе

сп
еч

ен
ие

(д
а/

не
т)

хи
ми

че
ск

ий

би
ол

ог
ич

ес
ки

й
аэ

ро
зо

ли
 п

ре
им

ущ
ес

тв
ен

но
 ф

иб
ро

ге
н-

 
но

го
 д

ей
ст

ви
я

ш
ум

ин
фр

аз
ву

к

ул
ьт

ра
зв

ук
 в

оз
ду

ш
ны

й

§ 
в юо
1

Ю X са ви
бр

ац
ия

 л
ок

ал
ьн

ая

не
ио

ни
зи

ру
ю

щ
ие

 и
зл

уч
ен

ия

ио
ни

зи
ру

ю
щ

ие
 и

зл
уч

ен
ия

ми
кр

ок
ли

ма
т § О

&
3
1

тя
ж

ес
ть

 т
ру

до
во

го
 п

ро
це

сс
а

на
пр

яж
ен

но
ст

ь 
тр

уд
ов

ог
о 

пр
оц

ес
са

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24
Отсутствует

3/470/1
7А Воспитатель - 2 2 - 2 - Нет Нет Нет Нет Нет Нет

4/471/1
7А 

(3/470/1 
7А)

Воспитатель - 2 2 - 2 - Нет Нет Нет Нет Нет Нет

2/469/1 
7А 

(3/470/1 
7А)

Воспитатель - 2 2 - 2 - Нет Нет Нет Нет Нет Нет

1/469/1 
7А 

(3/470/1 
7А)

Воспитатель - 2 2 - 2 - Нет Нет Нет Нет Нет Нет

5/472/1
7 Музыкальный руководитель - 2 2 - Нет Нет Нет Нет Нет Нет

1 Инструктор по физической 
культуре - 2 2 - 2 - Нет Нет Нет Нет Нет Нет

10/477/
17А Повар - - - 2 - - - - - - 3.2 3.1 3.1 - 3.2 - Да Да Нет Нет Нет Нет

11/478/
17А 

(10/477/ 
17А)

Повар - - - 2 - - - - - - 3.2 3.1 3.1 - 3.2 - Да Да Нет Нет Нет Нет

Дата составления: 09.11.2022
Председатель комиссии по проведению специальной оцмки условий труда
__________ Заведующий__________ _______ , ____________ Вокуева Л.Г.____________ /V

(должность) (подпись, (ФИО) (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:
Оператор стиральных машин, 

председатель профкома Терентьева А.Б.
(должность) J (подгАкйр, L (Ф И О ) (дата)

Воспитатель Чупрова А.Е. /А
(должность) 7/(ntamrcb) " (ФИО.) (дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:
_____  2052 - Рябов Дмитрий Владимирович 09.11.2022

(№ в реестре экспертов) ' (подпись) (Ф.Й.О.) *" (дата) г



Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» с.Сизябск
И

нд
ив

ид
уа

ль
ны

й 
но

ме
р 

ра
бо

че
го

 м
ес

та
Наименование рабочего места и источ
ников вредных и (или) опасных факто
ров производственной среды и трудо

вого процесса

Чи
сл

ен
но

ст
ь 

ра
бо

тн
ик

ов
, з

ан
ят

ых
 н

а д
ан

но
м 

ра
бо


че

м 
ме

ст
е (

че
л.

)

Н
ал

ич
ие

 ан
ал

ог
ич

но
го

 р
аб

оч
ег

о 
ме

ст
а 

(р
аб

оч
их

 
ме

ст
)

Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового 
процесса и продолжительность их воздействия на работника в течение рабочего дня 

(смены) (час.)

хи
ми

че
ск

ий
 ф

ак
то

р

би
ол

ог
ич

ес
ки

й 
фа

кт
ор

Физические факторы

аэ
ро

зо
ли

 п
ре

им
ущ

ес
тв

ен
но

 ф
иб

ро
ге

н-
 

но
го

 д
ей

ст
ви

я

SS 
г

ин
фр

аз
ву

к

ул
ьт

ра
зв

ук
 в

оз
ду

ш
ны

й

ви
бр

ац
ия

 о
бщ

ая

ви
бр

ац
ия

 л
ок

ал
ьн

ая

эл
ек

тр
ом

аг
ни

тн
ые

 п
ол

я ф
ак

то
ра

 н
еи

о
ни

зи
ру

ю
щ

ие
 п

ол
я и

 и
зл

уч
ен

ия
ул

ьт
ра

фи
ол

ет
ов

ое
 и

зл
уч

ен
ие

 ф
ак

то
ра

 
не

ио
ни

зи
ру

ю
щ

ие
 п

ол
я и

 и
зл

уч
ен

ия

ла
зе

рн
ое

 и
зл

уч
ен

ие
 ф

ак
то

ра
 н

еи
он

из
и

ру
ю

щ
ие

 п
ол

я и
 и

зл
уч

ен
ия

ио
ни

зи
ру

ю
щ

ие
 и

зл
уч

ен
ия

ми
кр

ок
ли

ма
т §

8-
3ВI 
ВО

тя
ж

ес
ть

 т
ру

до
во

го
 п

ро
це

сс
а

на
пр

яж
ен

но
ст

ь т
ру

до
во

го
 п

ро
це

сс
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Отсутствует

3/470/17
А

Рабочее место воспитателя; Освети
тельное оборудование, Трудовая 

функция
2(6)

4/471/ 
17А;

2/469/
17А;

1/469/
17А

- 1 8 -

5/472/17 Рабочее место музыкального руково
дителя; Осветительное оборудование, 

Трудовая функция
1 - Л - - - 3.2 - -

1
Рабочее место инструктора по физиче- 
ской культуре; Осветительное обору- 

дование, Трудовая функция
1 - 3.3 6 -

10/477/1
7А

Рабочее место повара; Электромясо
рубка, миксер, электроплита, трудовая 
функция, осветительное оборудование

1(2)
11/47
8/17А - - - 0.58 - - - - - - - - 3 3.5 8 -

Председатель комиссии по проведению специальной уценки условий труда
__________Заведующий__________ ______ ■ Вокуева Л.Г. df // /W.J?

(должность) (подпись) (Ф И О ) (дата) ' '' ч_

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда: 
Оператор стиральных машин.

_____ председатель профкома
(должность)

__________Воспитатель_____
(должность)

ICb)
Терентьева А.Б.

(ФИО.)--------

(подпись)
Ч’ юва А.Е.

(дата)

(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:
Эксперт Рябов Дмитрий Владимирович 09.11.2022
(должность) Подпись) ' (ФИО.) (дата)



Перечень рабочих мест, на которых будет проводиться специальная оценка условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» с.Сизябск

Индивидуаль
ный номер ра
бочего места

Наименование структурного подразделения, наименование рабочего места

Численность ра
ботников, занятых 
на данном рабочем 

месте (чел.)

Наличие анало
гичного рабочего 
места(рабочих 

мест)

1 2 3 4
Отсутствует

3/470/17А Рабочее место воспитателя 2(6)
4/471/17А;
2/469/17А; 
1/469/17А

5/472/17 Рабочее место музыкального руководителя 1 -
1 Рабочее место инструктора по физической культуре 1 -

10/477/17А Рабочее место повара 1(2) 11/478/17А

Председатель комиссии по проведению сиециальнойтбпенки условий труда 
__________Заведующий 

(должность) (подпись)
Вокуева Л.Г.--- (4>ио)—

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:
Оператор стиральных машин, 

председатель профкома 
(должность)

_______ Воспитатель_______
(должность)

Терентьева А.Б.
(ФИО.)--------

Чупрова А.Е.
СФ.ИО)—

26.09.2022
(дата)

i

26.09.2022
(дата)

26.09.2022
(дата)



Декларация соответствия 
условий труда государственным нормативным 

требованиям охраны труда

_______ Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» с.Сизябск 
(наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя, подавшего декларацию, 

______________________Республика Коми, Ижемский район, с. Сизябск , ул. Северная, д. 16_________________  
место нахождения и место осуществления деятельности,

______________________________________________1119002208_________________________________________
идентификационный номер налогоплательщика,

____________________________________________ 1021101096334________________________________________
основной государственный регистрационный номер)

заявляет, что на рабочем месте (рабочих местах)

1. Инструктор по физической культуре; 1 чел.

(наименование должности, профессии или специальности работника (работников), занятого (занятых) на рабочем месте (рабочих местах), 
индивидуальный номер (номера) рабочего места (рабочих мест), численность занятых работников в отношении каждого рабочего места)

по результатам идентификации не выявлены вредные и (или) опасные производственные 
факторы или условия труда по результатам исследований (испытаний) и измерений вредных 
и (или) опасных производственных факторов признаны оптимальными или допустимыми, 
условия труда соответствуют государственным нормативным требованиям охраны труда.

Декларация подана на основании
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда №2787 - 137/2022 - со/22/2 от 09.11.2022 ;

(реквизиты заключения эксперта организации, проводившей специальную оценку условий труда, и (или) протокола (протоколов) проведения 
исследований (испытаний) или измерений вредных и (или) опасных производственных факторов

Специальная оценка условий труда проведена
________________________ Общество с ограниченной ответственностью "Проф-Эксперт";_______ 

(наименование организации, проводившей специальную оценку условий труда, 
______________________________________ Регистрационный номер - 316_____________________ 

регистрационный номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда) 
Г Н

Дата подачи декларации

М.П.
(подпись)

Вокуева Любовь Геннадиевна 
(инициалы, фамилия)

Сведения о регистрации декларации

(наименование территориального органа Федеральной службы по труду и занятости, зарегистрировавшего декларацию)

(дата регистрации) (регистрационный номер)

М.П.
(подпись) (инициалы, фамилия должностного лица территориального органа 

Федеральной службы по труду и занятости, зарегистрировавшего декларацию)



Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» с.Сизябск

Наименование струк
турного подразделения, 

рабочего места
Наименование мероприятия Цель мероприятия

Срок 
выполне

ния

Структурные 
подразделения, 
привлекаемые 

для выполнения

Отметка 
о выпол

нении

1 2 3 4 5 6
Отсутствует

2/469/17А; 1/469/17А).
Воспитатель

Рекомендации по улучшению 
условий труда: не требуются

5/472/17. Музыкальный 
руководитель

Рекомендации по улучшению 
условий труда: не требуются

1. Инструктор по физи
ческой культуре

Рекомендации по улучшению 
условий труда: не требуются

10/477/17А(11/478/17А). 
Повар

Организовать рациональные 
режимы труда и отдыха

Снижение времени 
воздействия факто

ра

2022-
2026

МБДОУ «Дет
ский сад № 10» 

с.Сизябск

Увеличить количество светиль
ников

Увеличение искус
ственной освещен

ности

2022-
2026

МБДОУ «Дет
ский сад № 10» 

с.Сизябск

Организовать рациональные 
режимы труда и отдыха

Снижение тяжести 
трудового процесса

2022-
2026

МБДОУ «Дет
ский сад № 10» 

с.Сизябск

Дата составления: 09.11.2022
Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Заведующий ' z Вокуева Л.Г.
(должность) (подпись) (ФИО.) (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда: 
Оператор стиральных машин,

_____ председатель профкома
(должность)

__________Воспитатель_____
(должность) “7 Подпись)

ТерентьеваА.Б. 
(ФИО)

Чупрова А.Е. 
(ФИО.)

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда: 
2052 , ' у-/1'

(№ в реестре экспертов) >—(rjeCnincb) г
Рябов Дмитрий Владимирович 
--------------------(ФИО)

(дата)

(дата)

09.11.2022
(дата)



ПРОФ
ЭКСПЕРТ

Общество с ограниченной ответственностью «Проф-Эксперт»
109542, г. Москва, Рязанский проспект, д. 86/1, строение 3, Т.Э. №1, офис 34А 

ИНН5075027295, КПП 772101001, ОГРН 1155075000520
E-mail: sout@prof-expert.com. Тел./факс: (4872) 57-04-45

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА 
по результатам специальной оценки условий труда

№ 2787 - 137/2022 - со/22/2 от 09.11.2022
(идентификационный номер) (дата)

1. На основании Федерального закона от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» (далее - 
Федерального закона № 426-ФЗ) и договора № 137/2022 от 21.09.2022 , заключенного между ООО «Проф-Эксперт» и 
Заказчиком: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 10» с.Сизябск; 
Адрес: Республика Коми, Ижемский район, с. Сизябск , ул. Северная, д. 16, на проведение специальной оценки 
условий труда, в соответствии с требованиями Приказа Минтруда России от 24.01.2014 г. № ЗЗн «Об утверждении 
Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных 
производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее 
заполнению».

2. Работы по специальной оценке условий труда проведены сотрудником(-ами) Общества с ограниченной 
ответственностью «Проф-Эксперт» совместно с комиссией по проведению специальной оценки условий труда. 
Эксперт, выполняющий работы по Специальной оценке условий труда: Рябов Дмитрий Владимирович (№ в реестре: 
2052) .

3. Во исполнение требований п. 6 ст. 8 Федерального закона № 426-ФЗ, ООО «Проф-Эксперт» до начала 
выполнения работ по проведению специальной оценки условий труда, но не позднее чем через пять рабочих дней со 
дня заключения с работодателем гражданско-правового договора о проведении специальной оценки условий труда 
передало в информационную систему учета сведения, указанные в подпунктах «а», «в» и «в.1» пункта 1 части 2 
статьи 18 Федерального закона № 426-ФЗ, и получила для предстоящей специальной оценки условий труда 
идентификационный номер. ООО «Проф-Эксперт», сообщило указанный идентификационный номер работодателю 
до начала выполнения работ по проведению специальной оценки условий труда. Идентификационный номер отчета, 
присвоенный в ФГИС Минтруда: 605981.

4.1. Процедура идентификации потенциально вредных (опасных) производственных факторов была совмещена с 
исследованиями (испытаниями) и измерениями вредных и (или) опасных производственных факторов по решению 
комиссии по проведению специальной оценки условий труда.

При осуществлении на рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных 
производственных факторов учитывались:

1) производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками и являющиеся 
источниками вредных и (или) опасных производственных факторов;

2) результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и измерений •' 
вредных и (или) опасных производственных факторов;

3) случаи производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в 
связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов;

4) предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и 
(или) опасных производственных факторов.

4.1.1. Количество рабочих мест, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не 
проводилась: 7

4.1.2. Рабочие места, на которых в соответствии с пунктом 6 статьи 10 426-ФЗ идентификация не проводилась: 
3/470/17А. Воспитатель (2 чел.);

4/471/17А (3/470/17А). Воспитатель (2 чел.);
2/469/17А (3/470/17А). Воспитатель (1 чел.); 
1/469/17А (3/470/17А). Воспитатель (1 чел.); 
5/472/17. Музыкальный руководитель (1 чел); 
10/477/17А. Повар (1 чел);
11/478/17А (10/477/17А). Повар (1 чел).

Стр. 1 из 3

mailto:sout@prof-expert.com


4.2. В соответствии с ч. 6 ст. 10 Федерального закона № 426-ФЗ и п. 10 Приложения № 1 к Приказу № ЗЗн 
идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов не осуществлялась в отношении:

1) рабочих мест работников, профессии, должности, специальности которых включены в списки работ, 
производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых осуществляется 
досрочное назначение страховой пенсии по старости;

2) рабочих мест, в связи с работой на которых работникам в соответствии с законодательными и иными 
нормативными правовыми актами предоставляются гарантии и компенсации за работу с вредными и (или) опасными 
условиями труда;

3) рабочих мест, на которых по результатам ранее проведенных аттестации рабочих мест по условиям труда или 
специальной оценки условий труда были установлены вредные и (или) опасные условия труда.

4.3. При идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов происходило 
сопоставление и установление совпадения имеющихся на рабочем месте факторов производственной среды и 
трудового процесса с факторами производственной среды и трудового процесса, предусмотренными 
Классификатором вредных и (или) опасных производственных факторов, утвержденным Приказом Минтруда России 
от24.01.2014 г. № ЗЗн.

4.4. Результат идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов отражен в 
Разделе II отчета о проведении специальной оценки условий труда - Перечне рабочих мест, на которых проводилась 
специальная оценка условий труда.

Все вредные и (или) опасные факторы, которые идентифицированы на рабочем месте, подлежат исследованиям 
(испытаниям) и измерениям в порядке, установленном главой III Методики проведения специальной оценки условий 
труда, утвержденной Приказом Минтруда России от 24.01.2014 г. № ЗЗн.

5. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).
5.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 8
5.2. Количество рабочих мест, подлежащих декларированию: 1
5.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 6
5.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 2
5.5. При проведении исследований (испытаний) и измерений потенциально вредных и (или) опасных факторов 

производственной среды и трудового процесса работодателем, комиссией по проведению специальной оценки 
условий труда не было предоставлено информации, касающейся хронометража выполнения тех или иных трудовых 
операций, действий работников. Время работы в тех или иных условиях труда, с определенным фактором трудового 
процесса, было оценено со слов работника, руководителя структурного подразделения и лица, сопровождающего 
эксперта, проводящего работы по специальной оценке условий труда.

6. Общие требования:
6.1.1. В соответствии с п. 2 ст. 15 Федерального закона от 28.12.2013 г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий 

труда», отчет о проведении специальной оценки условий труда подписывается всеми членами комиссии и 
утверждается председателем комиссии, в срок не позднее чем тридцать календарных дней со дня его 
направления работодателю нашей организацией. Член комиссии, который не согласен с результатами проведения 
специальной оценки условий труда, имеет право изложить в письменной форме мотивированное особое мнение, 
которое прилагается к этому отчету.

6.1.2. Работодатель в течение трех рабочих дней со дня утверждения отчета о проведении специальной 
оценки условий труда обязан уведомить об этом организацию, проводившую специальную оценку условий 
труда, любым доступным способом, обеспечивающим возможность подтверждения факта такого уведомления, 
а также направить в ее адрес копию утвержденного отчета о проведении специальной оценки условий труда заказным 
почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного документа, подписанного 
квалифицированной электронной подписью.

6.1.3. ООО «Проф-Эксперт» обязуется предоставить в Федеральную государственную информационную 
систему в течение десяти рабочих дней со дня утверждения Отчета, все необходимые данные о рабочих местах, в 
отношении условий труда, которых проводилась специальная оценка условий труда (в соответствии со ст. 18 
Федерального закона от 28.12.2013г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», а также приказа Минтруда 
России от 03.11.2015 №843н «Об утверждении порядка формирования, хранения и использования сведений 
содержащихся в ФГИС учета результатов проведения специальной оценки условий труда»), а также в течение трех 
рабочих дней со дня внесения в информационную систему учета сведений уведомить работодателя об этом на 
бумажном носителе заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо в форме электронного 
документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, с приложением копий 
подтверждающих документов.

6.1.4. Специальная оценка условий труда проводится не реже чем один раз в пять лет. Указанный срок 
исчисляется со дня внесения сведений о результатах проведения специальной оценки условий труда в 
информационную систему учета, организацией, проводящей специальную оценку условий труда.

6.2. Работодатель должен ознакомить работников с результатами проведения специальной оценки условий 
труда на их рабочих местах под роспись в срок не позднее чем тридцать календарных дней со дня утверждения 
отчета о проведении специальной оценки условий труда. В указанный срок не включаются периоды временной 
нетрудоспособности работника, нахождения его в отпуске или командировке, периоды междувахтового отдыха.

6.3.1. После проведения исследований (испытаний) и измерений потенциально вредных и (или) опасных 

Стр. 2 из 3



производственных факторов на всех рабочих местах в соответствии с Разделом II отчета о проведении специальной 
оценки условий труда — Перечнем рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда, на те 
рабочие места, на которых по результатам исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных 
производственных факторов условия труда признаны оптимальными или допустимыми (класс условий труда: 1, 2), 
работодателем подается в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на 
проведение федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства (Государственная 
инспекция труда, по месту фактического нахождения) декларация соответствия условий труда государственным 
нормативным требованиям охраны труда, форма которой прилагается к Отчету.

6.3.2. Декларация подается по месту нахождения работодателя лично или направляется почтовым отправлением с 
описью вложения и уведомлением о вручении. Декларация может быть подана в форме электронного документа, 
подписанного квалифицированной электронной подписью работодателя, посредством заполнения формы декларации 
на официальном сайте Федеральной службы по труду и занятости в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

6.3.3. Декларация подается работодателем в срок не позднее тридцати рабочих дней со дня внесения сведений 
о результатах проведения специальной оценки условий труда в Федеральную государственную информационную 
систему учета результатов проведения специальной оценки условий труда.

.6.3.4. Декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда 
бессрочна и распространяется только на те рабочие места, которые указаны в данном документе.

Проект декларации соответствия государственным нормативным требованиях охраны труда передан Заказчику 
вместе с Отчетом о проведении специальной оценки условий труда.

7. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий 
по улучшению условий труда для 2 рабочих мест.

8. Рассмотрев результаты специальной оценки условий труда, эксперт заключил:
- считать работу по СОУТ завершенной;
- перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда передать для утверждения работодателю. 
Дополнительные предложения эксперта: отсутствуют.

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:
2052 Эксперт

(№ в реестре экспертов) (должность) у (подпись)
Рябов Дмитрий Владимирович

(ФИО i

Стр. 3 из 3


